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I Kyrkportens frågespalt diskuteras olika frågor som 
är relaterade till tro, kyrka och andlighet. Du är väl-
kommen att ställa dina frågor! Mejla eller posta dem 
till oss på kyrkporten@svenskakyrkan.se eller Kyrk-
porten, Box �3, �9� �� Sollentuna. Frågorna besvaras 
endast i tidningen. Redaktionen väljer och redigerar 
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Berättelsen om läsförhöret i Katthult som Emil 
var med om är välkänd. Men vad gör man egent-
ligen på ett läsförhör och lever traditionen vida-
re i kyrkan dag?

Ja, scenen med husförhöret ur Emil i Lönneberga 
har ju med rätta blivit klassisk. Pigan Lina för-
hörs om sina kunskaper i bibliska historien och 
svarar dels att de första människorna hette Tor 
och Freja, dels att hon inte riktigt kan begripa 
hur Gud i skapandets stund fått till alla de små 
krumelurerna i Linas öron.

Prästen var i det här fallet en godmodig man 
som kunde se det humoristiska i Linas svar, kan-
hända var det inte riktigt lika lyckosamt i en del 
av alla de andra husförhör som hölls i Sverige 
mellan 1600-talet och slutet av 1800-talet. För 
husförhören var ju egentligen allvarliga saker. 
Här samlade prästen församlingsborna hem-
ma hos någon och skulle sedan kontrollera hur 
det egentligen stod till med församlingens kun-
skaper dels i just bibliska historien, men också i 
Luthers katekes – och inte minst hur det var med 
läskunnigheten.

I kyrkolagen från 1686 stod det till och med 
”Och skall ingen trolofvas, som icke kan Lutheri 
Catechismus och hafver begått Herrens natt-
vard”. När prästen noga hade kontrollerat det 

ovan nämnda, förde han (för det var förstås alltid 
en han på den tiden) prydligt in uppgifterna i den 
så kallade husförhörslängden där varje gårds be-
folkning hade en egen sida med husbondfolket –
Anton och Alma Svensson – överst och tjänstefol-
ket – pigan Lina och drängen Alfred – nederst.

Den församlingsbo som uteblev från husför-
höret fick bötesstraff – något som kom ur bruk 
1888, då husförhörens tid var på väg mot sitt 
slut. Vid 1900-talets ingång var det i hela Sverige 
ett minne blott. Hela Sverige? Nej, inte hela. I 
åtminstone Växjö och Skara stift förekommer 
fortfarande på sina ställen varianter av husför-
hören. Peter Bexell på stiftskansliet i Växjö be-
rättar dock för mig att förhören nu går till så att 
säga ”bakvänt”, så att församlingsborna är de 
som frågar och prästen den som svarar. Det skul-
le kanske Lina ha uppskattat!

Kjell Dellert 
präst

Edsbergskyrkan får en ny ungdomskör i höst.
– Det har funnits en ungdomskör i Edsbergskyrkan för ett antal år sedan, men nu märks ett behov igen, speci-

ellt bland konfirmander som gärna skulle vilja fortsätta i en kör i kyrkan, säger kyrkomusiker Fredrik Lundqvist.
Dessutom behövs det ett steg mellan Sångkompaniet, som är för barn i mellanstadieåldern, och kyrkans 

vuxenkörer.
– Vi tar också ett nytt grepp och satsar på musikundervisning. Istället för att bara sjunga och lära sig nya 

sånger, kommer vi även att fokusera på att lära barn och ungdomar mer musik, det vill säga att läsa noter och 
förstå musiktermer. Man kan säga att vi höjer kraven, samtidigt som vi lär dem mer.

”Efter plugget” är en träffpunkt där barnen får skapa genom drama, musik, undervisning med mera. Både 
små och stora, nybörjare och rutinerade, är välkomna med.  
Se På Gång för mer info. • KP

Ny ungdomskör i Edsbergskyrkan
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Helene Holmström	redaktör
helene.holmstrom@svenskakyrkan.se

ett ord frånredaktören

Fotboll

PS: Har du missat någon artikel i Kyrkporten?  
Du hittar alla tidigare nummer på försam-
lingens webbplats: www.svenskakyrkan.
se/sollentuna

Har du tittat på EM i fotboll i som-
mar? Många ser inte någon dju-
pare mening i fotboll än ett obe-

gripligt tidsfördriv där man springer runt 
och sparkar på en boll. Men för miljoner 
människor har spelet en mycket större be-
tydelse.

”Av alla oviktiga saker är fotbollen det 
viktigaste” sa påven Johannes Paulus II, 
som hade ett förflutet som fotbollsmålvakt 
i sin barndoms Krakow.

Svenska kyrkan Sollentuna syns också i 
fotbollssammanhang. I somras ordnade vi 
aktiviteter på Sollentuna Football Games, 
som är en av Stockholms största turnering-
ar för killar och tjejer födda 97–04. 

Själv spelade jag fotboll i högstadiet, 
men blev aldrig fotbollsnörd. Jag vet inte 
om det beror på att jag fick sned näsa ef-
ter att en hårdför motspelare lagt krokben 
för mig, eller för att jag fick andra intres-
sen med tiden. Antagligen en kombination 
av båda två.

Den största orsaken är nog att jag saknar 
den passion för sporten som Salma Kamara 
äger. I detta nummer av Kyrkporten får vi 
följa med hur han lärde sig att spela fot-
boll på gatorna i Sierra Leone. Det var fat-
tigt och eländigt, men han har alltid haft 
en stark tro och drömde om att bli proffs. 
Med Bibeln och två ombyten i resväskan 
kom han till Sverige förra året och tog 
snabbt över förstaplatsen i Sveg IK:s inter-
na skytteliga. Nu har han redan provspelat 
för allsvenska Elfsborg.

Tidigare hade anhöriga två månader på 
sig från dödsfall att begrava den avlidne. 
Sedan den 1 maj 2012 råder en ny lag som 
ger anhöriga 30 dagar för att få den avlid-
ne under jord.

– Det är bra med den nya lagen. Bra att 
de avlidna inte behöver ligga på bårhuset så 
länge och även positivt för de anhöriga att 
inte behöva gå och vänta på en begravning, 
säger Ann-Sofi Nilsson, från begravnings-
enheten i Svenska kyrkan Sollentuna.

Ann-Sofi nämner att de flesta begrav-
ningar sker inom tre veckor men att det i 
storstäderna kan dröja längre då många i 
storstan är väldigt upptagna.

– Ja, det är nog ett storstadsfenomen att 
folk är väldigt uppbokade med kurser, se-
mestrar och har släktingar i andra länder 
som ska kunna komma och vara med. När 
någon dör tvingas man stanna upp och re-
flektera och inse att nu är det så här, och då 
behöver man ge tid för sorgen, säger hon.

Hon påpekar även att anhöriga precis 
som tidigare kan begära anstånd med grav-
sättning eller kremering hos Skatteverket 
om särskilda skäl föreligger, som exempel-
vis vid tvist eller medling, forskningsända-
mål, polisundersökning eller vid förhinder 
på grund av sjukdom.

Snabbare hantering 
Begravningsbyrån IGNIS i Sollentuna 
tycker också att den nya lagen är positiv, 
eftersom människor tvingas prioritera om 
i almanackan.

– Det är ju bra att man vet att det finns en 
lag på 30 dagar nu, även om den är tand-
lös, säger Lars Högfeldt, begravningsråd-
givare i Sollentuna.

Han tror att begravningsbyråerna i bör-
jan kan få lite mer att göra innan allt kom-
mer i fas. Det finns även andra orsaker till att 
tidsschemat blir tajt när någon gått bort.

– Ibland kan begravningstiderna priori-
teras bort vid skolavslutningar, och då kan 
man komma i ett trängt läge. Det är viktigt 
att kyrkan också funderar. 

Med den nya lagen närmar sig Sverige 
både Norge och Danmark som har åtta 
respektive tio dagar innan den avlidne kre-
meras eller gravsätts.

Birgitta Stolt

Ny lag skyndar 
på begravning
Tiden mellan dödsfall och grav-
sättning eller kremering kortas 
ner till en månad. Det gäller att 
relativt snart efter dödsfallet 
kontakta begravningsbyrå och 
församling.

Under senare år har det dröjt allt längre mellan dödsfall och ceremoni. Därför har riksdagen 
klubbat igenom en ny begravningslag som skyndar på förloppet. 
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Hans dröm är att bli fotbollsproffs, men i 
resväskan till Sverige fick dobbskorna inte 
plats. Däremot en Bibel. Salma Kamara, 20, 
har Gud som främsta medspelare..

Gud är hans 
främsta 
medspelare

Text Petter Karlsson
Foto Jocke Lagercrantz

kyrkporten@svenskakyrkan.se



�

”En kanonkille både på och utanför planen. Har ett 

fantastiskt hårt vänsterskott, fysik som en oxe och kan 

bryta igenom ett försvar i princip på egen hand. Han är 

alltid glad, gnäller aldrig och är extremt lugn, skötsam och 

ödmjuk. Salma får alla andra i laget, speciellt de yngre, 

att känna sig delaktiga. Har jag någon kritik är det att han 

ibland är för osjälvisk i sitt spel. Och egentligen alldeles för 

bra för oss.”

–	Sveg	IK:s	tränare	Fredrik	Jonasson

På en vägg i Liverpool satt en gång en affisch med 
texten ”Jesus saves” under vilken en lustigkurre 
klottrat: ”Men Kenny Dalglish slår in returen”.

Snart samma läge på en anslagstavla i Sveg, kan-
ske?

Fast där heter stjärnan Salma Kamara och börja-
de sin karriär på en gata i Sierra Leones huvudstad 
Freetown. Slog i vintras ner som en bomb i en tätort 
där de lokala berömdheterna hittills hetat Henning 
Mankell, Roland Cedermark och Beatrice Ask. Tog 
snabbt över förstaplatsen i Sveg IK:s interna skytte-
liga med sina blixtsnabba rusher och fräsande vän-
sterskott. Kallades redan efter några månader ner 
till allsvenska Elfsborg för att visa sina färdigheter. 

Men det finns annat som också väcker uppseen-
de. 

Att Salma Kamara inför varje match böjer knä 
och ber till Gud, till exempel. Hela sitt liv har han 
varit en troende kristen. Menar att hans mål i livet 
är av två olika slag: Ett som har vita stolpar och ett 
mera himmelskt.

– Om Gud vill kan jag bli en stor fotbollsspelare. 
Jag lägger mitt liv i hans händer. 

Inte den vanligaste repliken i dagens idrottssve-
rige, kanske. På 40-talet fanns skidlöparen Kiruna-
Lasse som öppet deklarerade att han lade av med 
idrottandet för att det inte gick ihop med hans laes-
tadianism. I dagens svenska fotbollslandslag är det 
bara John Guidetti som kallar sig kristen – men han 
är å andra sidan uppvuxen i Kenya.

I Afrika är det annorlunda, menar Salma Kamara. 
Dels råder den urgamla folktron där en häxdoktor 
nattetid kan pinka i straffområdet för att andarna 
ska styra bollen i rätt mål. Dels den mera jordnära 
kristendom som fanns i Salma Kamaras hem och 
menar att Gud kanske inte påverkar själva match-
bilden, men däremot kan beskydda mot allvarliga 
skador och har en större plan för ditt liv.

– För mig är det självklart att Gud bryr sig om mitt 
fotbollsspel. Han finns vid min sida både när jag vin-
ner och förlorar. Och jag lovprisar honom hur det än 
går. Han är min skapare. Jag är ingenting utan ho-

nom. Det är Gud som har gett mig min talang. Ära 
vare hans namn!

Ja, ni märker själva. Om den 20-årige Zlatan 
helst pratade om sin senaste sportbil ligger Salma 
Kamaras passion på ett helt annat plan. Kanske hade 
han blivit predikant om han fötts utan sin exceptio-
nella bollkänsla. Just nu är han mest tacksam över 
att vara vid liv. Står gladeligen ut med norrländska 
mygg och snöstormar, så länge han slipper svälta, 
stjäla kläder eller sitta inspärrad i ett av Freetowns 
fruktade fängelser.

Ronaldo och Kaka idoler 
Sierra Leone är den forna slavfristaten som åren 
1991–2002 slets sönder i ett blodigt inbördeskrig. 
Kampen gällde inte minst makten över diamantgru-
vorna. En tredjedel av befolkningen flydde landet. 
Levnadsstandarden sjönk till världens lägsta. Själv 
tvingades Salma Kamara växa upp utan sin pappa. 
Det är svårt att få riktigt grepp om vad som egentli-
gen hände. ”Han blev sjuk och dog när jag bara var 
tre månader” säger han, men antyder i nästa andetag 
att pappan även hade farliga politiska fiender. 

– Jag förstår knappt hur min mamma klarade av 
att försörja mig och mina tre syskon. Hon är söm-
merska, driver en liten affärsrörelse och måste ha 
jobbat dag och natt. Jag pratade med henne så sent 
som igår kväll och hon har det tungt just nu. Kämpar 
mot sjukdomar. Min dröm är att en dag kunna tjäna 
så mycket på min fotboll att jag kan skicka henne en 
massa pengar. 

I Europas storklubbar finns afrikanska spela-
re som försörjer hela släkter på sina löner. Salma 
Kamara har en bra bit dit. Men han har alltid trott 
på Guds vägledning.

– Jag var bara sex år när jag började drömma om 
att en gång spela i ett VM. Mina första idoler var 
brasilianarna Ronaldo och Kaka. Men jag fick också 
svenska favoriter. Jag minns hur jag satt om kvällar-
na framför teven och såg Fredrik Ljungberg, Henrik 
Larsson och Olof Mellberg spela i Champions 
League. 

SAGT OM SALMA KAMARA:

ProFiL 
Namn: Salma Kamara 
Född: �4 mars �99� 
i Freetown, Sierra 
Leone. 
Bor: I lägenhet i Sveg. 
Familj: Mamma, två 
systrar och en bror 
som alla bor kvar i 
Sierra Leone. 
Aktuell: Lovande 
fotbollsspelare i Sveg 
IK i division fyra, men 
föremål för allsvenska 
Elfsborgs intresse.
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Salma Kamara har redan provspelat för 
allsvenska Elfsborg. Han imponerade 
med sin snabbhet, härliga bolltouch och 
jättefina vänsterfot.
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Egen teve var inte att tänka på. Inte heller fot-
bollsskor.

– Jag spelade först barfota, sedan i vanliga gympa-
dojor. Det gav mig en teknik som jag har nytta av i 
dag. Dessutom var det alltid så trångt på gatan att 
jag lärde mig att vara rädd om bollen.

Hur tränade du upp ditt fina skott?
– Ingen speciell träning. Bara Guds nåd, haha!
”Någon”, som han uttrycker det, upptäckte ho-

nom en dag där på gatan. Tog honom till klubben 
Mighty Blackpool för provspel. 17 år gammal hade 
Salma Kamara blivit så skicklig att han togs ut till 
juniorlandslaget och fick spela OS-kval. Två år se-
nare kom en ny ”någon” och erbjöd sig att ta honom 
till Sverige, där landsmännen Teteh och Muhamed 
Bangura just gjort dundersuccé i AIK. 

– Jag fick hjälp att fixa alla dokument. Packade en 
väska med två ombyten och en pocketbibel.

Inga fotbollsskor?
– Nej, nej, nej. Väskan var så liten och Bibeln vik-

tigare. 

Varför just Sverige?
– För att ni är snälla mot människor som har det 

svårt. Min kontakt förklarade för mig att jag hade 
chans att få stanna i landet, men att allting måste 
gå lagligt till. Det gjorde mig mycket glad. Jag visste 
att Sverige har ett bra politiskt system. Och jag har 
inte svårt att anpassa eller underordna mig. Jag är 
beredd att jobba hårt. Det är samma sak i fotbollsla-
get. Jag vet att svensk fotbolls styrka är dess organi-
sation. I Sierra Leone slogs alla om att få dribbla med 
bollen. Men jag har alltid gjort som tränaren vill.

Varför just Sveg?
– En annan kille från Sierra Leone spelade redan i 

laget. Men det var ovant i början med kylan, mörk-
ret och snön. Oj, vad jag frös! Och jag hade aldrig 
tidigare tränat fotboll inomhus. Jag hade aldrig ens 
tänkt att det var möjligt.

Fotbollen livlina
Salma Kamara ler sitt breda leende. Drar handen 
genom det gulfärgade håret som knappt ens når 170 
centimeter över marken. Fingrar på styret på den 
gamla herrcykel som tar honom runt i Svegs om-
givningar. 

Säger lite urskuldande att han ännu inte har fått nå-
got riktigt jobb, men att han har bett Gud om hjälp 
att ordna saken. Å andra sidan ger det honom tid att 
träna extra varje dag. Först en femkilometersrunda 
i granskogen. Sedan skotträning på egen hand uppe 
på Svegs IP.

Men framför allt hinner han be och studera sin 
Bibel.

– Ingenting är viktigare än det, inte ens fotbollen. 
Utan Guds nåd vore jag ingenting. Men ibland lyss-
nar jag på musik också. Nigeriansk gospel.

 
Vad säger dina lagkamrater när du ber före av-
spark?

– De var lite förvånade i början, tror jag. Men nu-
mera händer det ofta att vi pratar om Gud. Ingen ver-
kar besvärad. Snarare glada åt att få diskutera andliga 
ting. Ni verkar inte göra det mycket här i Sverige?

Har du hittat någon kyrka att gå till?
– Nej, nej, nej. Men det kommer. Med Guds nåd 

ska jag hitta andra kristna som jag kan be och lov-
sjunga tillsammans med.

Det är två av Salma Kamaras vanligaste uttryck: 
”No no no” och ”with Gods grace”. Intervjun sker 
på engelska – hans svenska är fortfarande rätt usel, 
ursäktar han sig – men han tycks nyförälskad i sitt 
nya hemland. 

– Speciellt maten. Yoghurten, brödet, grönsaker-
na ... mmm! Min hälsa har aldrig varit så bra som 
nu.

Det är värre för flera av de gamla kamraterna från 
barfotamatcherna i Freetown, säger han. Några har 
dribblat sig rakt ner i drogträsket. Andra har be-
segrats av bakterier som blivit resistenta mot de få 
sorters antibiotika som finns tillgängliga. Samtidigt 
har just fotbollen räddat många liv. Hoppet om att 
en dag bli proffs håller många flytande.

Och precis som andra i sin generation har Salma 
Kamara en viss Muhamed Kallon som sin stora före-
bild. Landslagsforwarden som gjorde 168 matcher i 
italienska Serie A har numera återvänt till Freetown 
och skapat sin egen klubb, Kallon FC. 

Det intressanta är att även Kallon en gång spela-
de i Sverige. Värvades som 15-åring av Spånga IK:s 
ordförande Jan Törnqvist, som under flera år var en 
flitig gäst i Sierra Leone.

Det är också den svenske talangscouten som har 
förmedlat den kanske vackraste bilden av hur den 
medmänsklighet som Salma Kamara predikar över-
levde inbördeskrigets Sierra Leone.

Vid ett av sina besök gav han ett par fotbollsskor 
till en ung barfotaspelare. När han nästa dag åter-
vände till träningen saknade grabben sin vänster-
doja. Ilsket kallade han till sig pojken för att ge ho-
nom en uppsträckning för slarv. Upptäckte i samma 
ögonblick att den försvunna skon istället satt på en 
lagkamrat.

– Har du gett bort min gåva?! 
– Ja, jag tyckte han behövde den bättre än jag.

Diskutera gärna  
vidare på fotbolls- 
temat på Kyrkportens 
blogg!

Den hittar du på 
www.svenskakyrkan.
se/sollentuna.

Du kan också scanna 
in vår QR-kod för att 
förflyttas till bloggen.

“Om den 20-årige Zlatan helst pratade om sin senaste sportbil 
ligger Salma Kamaras passion på ett helt annat plan.”
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Salma Kamara trivs jättebra i Sveg. 
Varken norrländska mygg eller midvin-
termörker kan ändra hans inställning. 
Han har aldrig ätit så hälsosam mat som 
nu, menar han.
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Sebastian Rzewuski 22 och Karin Sproge 20, hade 
helt olika utgångslägen när de började en Alphakurs 
i Kummelby kyrka.

Sebastian blev ”lurad” av sin mamma i samband 
med ett barndop och hörde sig själv tacka ja när präs-
ten frågade. Under ytan fanns ändå ett behov.

– Jag kände mig deprimerad, allt kändes rutinmäs-
sigt. En Alphakurs var mitt sätt att bryta den onda 
cirkeln och göra något impulsivt.

Karin var nyfrälst efter ett utbytesår i USA och oro-
lig för vad som skulle hända med hennes tro i det se-
kulariserade Sverige.

– Därför var det jättekul att få prata med andra om 
min tro. Föreläsningarna i Alphakursen var viktiga 
för att kunna gräva djupare i vad jag tror på.

Sebastian berättar att han var lite chockad först. 
Allt var så annorlunda.

– Diskussionen var den roliga biten. Jag var kriti-
kern i gruppen och har växt upp med en vetenskap-
lig syn, därför var det viktigt för mig att höra olika 
åsikter.

Så har du ändrat uppfattning om kristen tro?
– Ja och nej, svarar Sebastian. Det som är nytt är att 

jag ber till Gud. Jag ber om förlåtelse för vad jag gjort 
mot andra och vad andra har gjort mot mig. Det ren-
sar samvetet. Jag är nog en annorlunda människa än 
när jag började och har hittat mig själv lite mer.

Har du fått en Gudstro?
– Det är nog mer en trygghet än en tro, svarar 

Sebastian.
Återuppståndelsen, skapelseberättelsen och Jesus 

som Guds son har varit de svåraste frågorna. 

Livsinvestering	
för	skeptiska	
och	nyfikna
Sebastian är skeptikern som började be. Nyfrälsta Karin sökte kristna vänner.  

I Alphagruppen fick de en chans att diskutera och ställa kritiska frågor. Utan att bli  

dumförklarade. Slutbetyg: En livsinvestering.

FaKTa
• En Alphakurs är en 
grundkurs i kristen 
tro för den som för-
utsättningslöst vill 
utforska kristen tro 
genom en gemensam 
måltid, föredrag och 
diskussioner i små-
grupper. 
Kursen pågår i tio 
veckor och omfattar 
en helgresa. 
Kursstart: �� septem-
ber �8.30-��.00 
• Betakursen är en 
fortsättningskurs 
med gemensam 
måltid tillsammans 
med Alphagruppen, 
därefter gruppsamtal 
och bön. 
• Möjligheten att 
kunna samtala med 
jämnåriga gör att det 
efterlyses en Beta-
grupp för unga. 
• För mer informa-
tion, läs vidare på 
www.svenskakyrkan.
se/sollentuna

– Men man måste nästan lita på det som står i Bibeln. 
Jag har alltid haft en känsla av att det finns något som 
är större än oss själva. Jag förväntar mig inget svar 
men känner mig ändå mer trygg, menar Sebastian.

Just nu tränar han thaiboxning flera dagar i veck-
an och hinner inte prioritera kyrkan. Men tron finns 
där ändå. 

Så vem passar Alphakurserna för? 
– Alla, svarar båda blixtsnabbt. Mixen av männis-

kor är styrkan. Både långtidskristna och skeptiker 
som drar igång diskussionen. 

Att prata med William Grönroos som ledde 
Alphakursen har varit som att prata med en vän. Trots 
att han är präst. 

– Han är ung, inspirerande, rolig och modern. Han 
är på vår nivå, förklarar Karin.

Eftersom medelåldern i Betakursen var högre kände 
Karin sig i underläge.

– Jag vågade inte ta för mig, det kändes mer pin-
samt. Under Alphakursen kunde jag slänga ur mig en 
massa dumma frågor och prata om vad jag hade upp-
levt. 

För Karins del svalnade den nyfrälsta glöden lite när 
hon parallellt läste filosofi och religion. Möjligheten 
att kunna samtala med jämnåriga gör att de båda ef-
terlyser en grupp för unga. 

– När jag kom hem från USA var jag så uppfylld av 
att ha funnit en livsfilosofi. Jag behöver samtalen som 
rutin, annars tappar jag bort mig. För mig är det som 
en livsinvestering. Tron är min viktigaste fråga, av-
slutar Karin.

Text	Marie Starck	kyrkporten@svenskakyrkan.se
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Mixen av människor är Alphakursens 
styrka. Det behövs både långtidskristna 
och skeptiker som drar igång diskus-
sionen, menar Sebastian Rzewuski och 
Karin Sproge.
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cirkeln och göra något impulsivt.

Karin var nyfrälst efter ett utbytesår i USA och oro-
lig för vad som skulle hända med hennes tro i det se-
kulariserade Sverige.

– Därför var det jättekul att få prata med andra om 
min tro. Föreläsningarna i Alphakursen var viktiga 
för att kunna gräva djupare i vad jag tror på.

Sebastian berättar att han var lite chockad först. 
Allt var så annorlunda.

– Diskussionen var den roliga biten. Jag var kriti-
kern i gruppen och har växt upp med en vetenskap-
lig syn, därför var det viktigt för mig att höra olika 
åsikter.

Så har du ändrat uppfattning om kristen tro?
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– Men man måste nästan lita på det som står i Bibeln. 
Jag har alltid haft en känsla av att det finns något som 
är större än oss själva. Jag förväntar mig inget svar 
men känner mig ändå mer trygg, menar Sebastian.

Just nu tränar han thaiboxning flera dagar i veck-
an och hinner inte prioritera kyrkan. Men tron finns 
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– Alla, svarar båda blixtsnabbt. Mixen av männis-

kor är styrkan. Både långtidskristna och skeptiker 
som drar igång diskussionen. 

Att prata med William Grönroos som ledde 
Alphakursen har varit som att prata med en vän. Trots 
att han är präst. 

– Han är ung, inspirerande, rolig och modern. Han 
är på vår nivå, förklarar Karin.

Eftersom medelåldern i Betakursen var högre kände 
Karin sig i underläge.

– Jag vågade inte ta för mig, det kändes mer pin-
samt. Under Alphakursen kunde jag slänga ur mig en 
massa dumma frågor och prata om vad jag hade upp-
levt. 

För Karins del svalnade den nyfrälsta glöden lite när 
hon parallellt läste filosofi och religion. Möjligheten 
att kunna samtala med jämnåriga gör att de båda ef-
terlyser en grupp för unga. 

– När jag kom hem från USA var jag så uppfylld av 
att ha funnit en livsfilosofi. Jag behöver samtalen som 
rutin, annars tappar jag bort mig. För mig är det som 
en livsinvestering. Tron är min viktigaste fråga, av-
slutar Karin.
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Mixen av människor är Alphakursens 
styrka. Det behövs både långtidskristna 
och skeptiker som drar igång diskus-
sionen, menar Sebastian Rzewuski och 
Karin Sproge.
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”Tillsammans kan vi göra 
skillnad! Gud, ge oss mod 
och inspiration till det.”noterat

Läs de senaste församlingsnyheterna Kyrkoherde Anders Roos kolumn på sidan �4

Församlingens årsberättelse 
för 2011 visar att antalet guds-
tjänstbesök ökade till 75 000 
ifjol. Allra mest ökade besöken 
i kategorin ”övriga gudstjäns-
ter”, och dit hör  jul- och påsk-
vandringar som församlingen 
anordnar för skolbarn.

– Skolan har visat ett stort 
intresse för att komma till oss. 
Det är roligt i dessa tider med 
så mycket diskussioner, sä-
ger ekonomisamordnare Ann-
Marie Molneryd.

Andra positiva nyheter är att 
Sollentunas dop- och konfir-
mationsstatistik ligger stadigt 
högre än snittet i Stockholms 
stift. Förra året döptes 400 
personer och totalt 50 procent 
av alla nyfödda. Det är en li-

ten uppgång gentemot året före 
då 48 procent av alla nyfödda 
döptes. Ännu kan man dock 
inte tala om att doptrenden 
skulle vända.

– Dopstatistiken går tyvärr 
ner, det är därför församling-
en fokuserar på dopet.

Magrare tider
Det gångna året präglades 
också av att församlingens in-
täkter var lägre än vanligt på 
grund av lågkonjunkturen och 
finanskrisen 2009. Magrare ti-
der väntar nu.

– Tidigare sparade vi peng-
ar och fick råd att bygga en ny 
kyrka. Nu behöver vi alla peng-
ar för att få verksamheten att 
gå runt. Vi drabbas dock inte 
lika hårt som andra försam-
lingar. Vi har en bra inflytt-
ning till Sollentuna kommun 
med människor som tillhör 
Svenska kyrkan, säger Ann-
Marie Molneryd.

Gudstjänstbesöken 
ökade i Sollentuna
Populära påsk- och jul-
vandringar gav guds-
tjänststatistiken ett 
sving uppåt.

1. Som medlem stöt-
tar du Svenska kyrkans 
arbete för utsatta män-
niskor. Du bidrar också till 
de krisinsatser som görs 
vid olyckor både natio-
nellt och internationellt. 
Svenska kyrkan är en del 
av den världsvida kyrkan 
och finns på plats vid 
stora katastrofer, till ex-
empel i Sahel i Afrika som 
nu drabbats av svält. 

Svenska kyrkan Sollentuna hade 75 000 gudstjänstbesök förra året.

4
saker du bidrar 
med som medlem  
i Svenska kyrkan

2. Svenska kyrkan finns 
med vid viktiga högtider i 
livet, som dop, konfirma-
tion och vigsel. För att få 
en begravning i Svenska 
kyrkans ordning måste 
du vara medlem.

3. Som medlem i Svenska 
kyrkan Sollentuna är du 
med och finansierar Sol-
lentunas äldsta byggnad 
– Sollentuna kyrka från 
��00-talet. Det är ett 
stort kulturarv som kyr-
kans medlemmar är med 
och bär ansvar för.

4. Församlingen möter 
hundratals barn och unga 
varje vecka genom olika 
grupper, konfirmations-
undervisning, körer och 
caféer. Som medlem 
bidrar du till detta. Du 
bidrar också till musik-
verksamheten där drygt 
�00 personer sjunger i 
olika körer.

Nya verksamheter
Den nybyggda Turebergskyrkan 
hissade segel och gjorde sitt för-
sta hela verksamhetsår i fjol.

– Inte minst till Café Blå, där 
man kan äta soppa i kyrkans 
lokaler på dagtid, har många 
människor hittat med goda 
möten och samtal som följd, 
säger Ann- Marie.

Andra kyrkor i församling-

en prövar också nya grepp. Hit 
hör bland annat Sollentuna kyr-
kas  Onsdagsöppet som sjösattes 
förra året. 

– Man kan komma på efter-
middagen och pyssla och um-
gås och sedan äta en soppa, 
istället för att åka hem på kväl-
len och laga middag, berättar 
Ann-Marie Molneryd.

Ulrika Nilsson Locrantz

F
O

T
O

: 
H

E
L

E
N

E
 H

O
L

M
S

T
R

ö
M



�3

diakonensröst

Hej Sue Davén, en av arrangörerna till ”Go the extra mile” som går av sta-
peln den 22 september kl 10.00 i södra änden av Hagaparken. Vad är det för 
happening?

– Det är ett insamlingsevenemang där vi tar till vara det stora intresset för 
löpning. Skillnaden mot andra lopp är att här är man med och bidrar till en 
bättre värld. Genom att utmana vänner och bekanta att sponsra dig som löpare 
kommer det in pengar som går till välgörenhet. Konceptet finns redan i bland 
annat Australien, där man dragit in mycket pengar till behövande.

Varför ordnar ni insamlingsevenemanget? 
– Vi vill uppmuntra människor i alla åldrar att öka sitt motionerande och bli 

mer hälsosamma. Det vill vi kombinera med att göra en god sak där man får 
vara med och stötta utsatta barn via välkända organisationer. I år går peng-
arna till barnhemmet Moonlight Childrens Home i Nepal. 

Hur långt springer man?
– Det finns olika distanser. Den längsta är 20 kilometer. Men du kan också 

välja att göra loppet till en stafett eller en lightversion. 

Vad kostar det?
– 350 kr för registreringen för vuxna och 250 kr under 18 år. Sedan blir löpa-

ren sponsrad av sina vänner, bekanta och familj. Målet är att varje löpare ska 
få sponsorer för 1 000 kronor. Men det går även bra med mindre.

Vad står uttrycket ”Go the extra mile” för?
– Det är ett bibliskt uttryck som Jesus använde och betyder ”gå en extra mil”. 

Det innebär att anstränga sig och göra mer gott än vad man normalt gör. • KA

Spring en extra mil 
för behövande

Att se sin mamma bli slagen och förnedrad är 
nog bland det svåraste ett barn kan uppleva. 
Den känslan av vanmakt som drabbar bar-
net när det inte kan stoppa våldet, kommer att 
prägla hela uppväxten.

Ca 200 000 barn i Sverige lever i familjer där 
det förekommer våld enligt Rädda barnen. Alla 
barn som växer upp med våld i nära relationer 
far illa av det. Det gäller oavsett om våldet är fy-
siskt, psykiskt eller sexuellt. Därför är det viktigt 
att alla som möter barn lär sig se tidiga tecken 
och riskfaktorer när det handlar om våld. Och 
vågar vara en vettig vuxen och se och agera.

Vi har sen länge ett samarbete med kommu-
nen med stödgrupper för barn till missbrukare 
och nu från september 2012 även för barn som 
upplevt våld i familjen. Dessutom kommer vi 
att jobba med föräldrarna till barn som upplevt 
våld. Detta för att föräldrar ska kunna stötta  
barnen i det de upplevt. 

Det är viktigt att barn får möjlighet att sätta 
ord på och dela erfarenheter av det de fått upp-
leva. Barn behöver få prata om våldet och om 
vem som bär ansvaret för och konsekvenserna 
av våldet, hur det känns i kroppen, och var i 
kroppen känslorna sitter. Det kan också vara 
skönt att veta att man inte är ensam och att det 
som händer inte är ens fel.

Detsamma gäller för föräldragruppen där 
syftet är att göra våldet pratbart, stötta och be-
kräfta barnets känslor och lägga ansvaret för 
våldet där det hör hemma.

I Sollentuna finns det många som på olika 
sätt kan ge hjälp och stöd till både barn och 
vuxna såväl våldsutövare som drabbade.

Det är viktigt att kyrkan kan vara med och 
få göra något så konkret som att möta barn och 
föräldrar i utsatta situationer i livet. 

Detta är diakoni. Att få vara på de utsattas 
sida oavsett om man är liten eller stor.

Katharina Wolf Erixon

Den 7 oktober har skulptören Mats Eriksson 
vernissage i Sollentuna kyrka. Mats Eriksson gör 
gärna sina skulpturer talande med över eller un-
derdrivna proportioner.

– Kroppen är alltings måttstock. Jag försöker

att fånga gester och rörelser. Ibland kan jag känna 
igen människor som jag inte haft kontakt med på 
femtio år på deras kroppsspråk och gestik, berät-
tar han.  Mats Eriksson ställer ut under perioden: 
7/�0-4/��. • KP

Skulpturer i fokus

L ä s  m e r  p å  w w w . g o t h e e x t r a m i l e . s e / 

Svenska kyrkan Sollentuna donerar �50 000 kronor till det svårt svältdrabbade  
Sahelområdet i Afrika.

– För den här summan kan � 500 undernärda barn äta extra näringsrik kost under två 
månader, säger kyrkoherde Anders Roos.

Flyktinglägret Mbere i Mauretanien är överfullt. Det planerades för 30 000 flyktingar 
men nu bor där 88 000 människor. Många har flytt sina hem i grannlandet Mali sedan 
strider mellan rebeller och regeringslojal milis började rasa i början av året.

– Situationen förvärras av torka, magra skördar och det höga matpriset. 
ACT-alliansen, som Svenska kyrkan är en del av, stöder flyktingfamiljer så att de kan 
komma igång med handel och boskapsbestånd och försörja sig framöver. Man kommer 
också att öppna ytterligare ett flyktingläger för att alla ska få plats. • KP

Församlingen ger 
150 000 till Sahel



�4

konfa
Häng med på konfa 2012 – 2013

Stina Hjerpe kände sig 
renad både utanpå och 
inuti efter dopet i sjön 
på konfirmationslägret. 
För henne kändes det 
som en självklarhet att 
döpas. Sommardagen 
vid vattnet kommer all-
tid att vara ett av Stinas 
bästa minnen.

”Det var en sommardag. Det 
hade nyss regnat. Alla gick till-
sammans ned till sjön. Mina 
konfakompisar höll mig i han-
den. Vi var två som skulle döpas 
den dagen. Ledarna hade bett 
oss ta på oömma kläder så vi 
bar jeans och t-shirt. 

Vi gick ner i vattnet. Prästen 
böjde mig bakåt och doppa-
de ned mig i vattnet. Det var 
svårt att hålla kroppen under 
ytan, benen flöt upp hela ti-
den. På stranden stod mamma, 
pappa, min tvillingbror och vår 
hund tillsammans med konfir-
manderna.  Efteråt fick vi vita 
dopkåpor och blomsterkran-
sar i håret. Några kompisar 
hade gjort smycken som de gav 
i doppresent.

Pappa är metodist och mam-
ma pingstvän och de valde att 
barnvälsigna mig. De ville att 
jag själv skulle välja när jag blev 
äldre. Jag tycker det är bra att 
man får ta ett eget beslut. Det är 
helt okej att låta döpa sig som 
vuxen.

”Konfadopet		
gjorde	mig	trygg”

Stina Hjerpe berättar om hur dopet  och konfirmationslägret fick 
henne att mogna.

För mig kändes det som en 
självklarhet. Efteråt har jag 
tänkt att den där sommarda-
gen vid sjön alltid kommer att 
vara ett av de största lägermin-
nena, att vattnet kändes upp-
friskande och renande både ut-
anpå och inuti. 

När jag anmälde mig till 
konfalägret tänkte jag mest på 
att det var en kul grej, men när 
vi började berätta om vår egen 
syn på olika livsfrågor fick jag 
ett mycket bredare perspektiv 
på religionen. Jag upplever att 

jag både mognat och utvecklats 
som människa. Det viktigaste är 
kanske att jag känner mig tryg-
gare nu. Jag oroar mig ständigt 
för att jag ska bli sjuk, men ge-
nom att be och gå på gudstjäns-
ter har rädslan minskat. Jag har 
även blivit aktiv i Svenska kyr-
kan i Sollentuna, och går på le-
darutbildningen så nu ser jag 
fram emot att få åka på ett jät-
tekul konfaläger om ett år!” 

Berättat av Stina Hjerpe  
för Helene Holmström

F O T O :  H E L E N E  H O L M S T R ö M

Känner du att du missade chansen tidigare och vill gå konfirma-
tion nu istället, så går det bra.

Svenska kyrkan Sollentuna ordnar bland annat en pilgrims-
vandring på Teneriffa för dig som är född 94-97. Starten blir på 
söndag �3/9 vecka 44. Kontakt: ase.andersson@svenskakyrkan.
se, tel 505 5�4 70 • KP

Vandra på Teneriffa

”Igår var en bra dag! Vi hade 
tema kärlek och relationer. 
Killarna och tjejerna fick ställa 
10 frågor var till varandra och 
det blev en del diskussioner, 
flum och skratt.” 

Eveliina	&	Anna	

”De senaste dagarna har vi 
(precis som, resten av lägret) 
haft massa roliga aktiviteter!

Bland annat gjorde vi en öv-
ning som gick ut på att alla låg 
ner på golvet och transporte-
rade en person genom att lyfta 
den över sina huvuden. Lite läs-
kigt men roligt!”

Tova 

”På eftermiddagen körde vi 
”Catch the flag” i skogen, woop 
woop! Det var awesome, dock 
var planhalvorna väldigt ojäm-
na haha!” 

Eveliina & Anna 

”Tänker på Slumpen och 
Mirakel. På Dig och Mig. På 
skrynkliga hundralappar och 
på Gud. På att sitta i den där 
andaktsringen.” 

Frida 

”YOLO = YOU ONLY LIVES 
ONES, det är vårt fina motto 
därav vårt fina bloggnamn!”

//Hanna-Louise,  

Yolo liksom 
 
Tjugo ungdomar från 
Sollentuna bloggade i 
somras från Bergslags-
gården tillsammans 
med präster och ledare. 
Här är några inlägg. Du 
kan kolla vidare på soy-
olokonfa.blogg.se.
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Hur	var	ditt	konfaläger?

Åter igen arrangeras den populära 
Technomässan i Stockholm. I Ture-
bergskyrkan i Sollentuna är det 
fredagen den �� oktober klockan 
�0.00 som gäller.

– Det är första gången vi ordnar 
en technomässa. Vi gör det för att 
det är roligt, säger förskollärare 
Suzanne Wallón. 

I Allhelgonakyrkan ordnas  
mässan redan den 7 september 
klockan �0.00.

Technomässan fungerar som en 
upptakt till höstens konfirmations-
undervisning. Skillnaden från en 
vanlig högmässa är att budskapet 
sjungs och spelas, även nattvar-
den.

– Vi har fått höra hur häftigt, an-
norlunda och nytänkande det här 
är. Technomässan attraherar dem 
som vanligtvis inte går i kyrkan. 
�50 olika medier har uppmärksam-
mat mässan. Journalisten Fred-
rik Strage kommer att Dj:a under 
kvällen och så kommer en hemlig 
gäst, säger Olle Ideström, präst i 
Katarina församling. 

Olle och församlingspedagogen 
Johan Lindström har skrivit text 
och musik. De har försökt att an-
passa texterna så att fler kan ta till 
sig kärleksbudskapet. • KP

Populär  
Technomässa  
nu i Sollentuna

Technomässan är en mässa med 
elektronisk dansmusik.

”Ordet konfirmation kommer 
från latinets confirmare som 
betyder bekräfta.”

Vill du diskutera livets stora frågor? Vill du 
testa om Gud verkligen finns?

Till dig som är född �998 kom det en 
personlig inbjudan till konfirmatons- 
undervisning i mitten av augusti.

I den broschyren kan du läsa om alla 
alternativ som finns, samt anmäla dig på 
den medföljande anmälningstalongen.

På föreningsdagen i Stinsen den �5 sep-
tember kommer konfirmandledare att 
finnas på plats och berätta om nästa års 
konfa. Då finns det en chans att ställa frå-
gor och se vilket konfirmationsalternativ 
som passar dig.

Sista anmälningsdag för konfirmationen 
är � november.

Man kan även anmäla sig till konfirma-
tionsläger via församlingens webb. Om du 
inte fått ett brev om konfirmationen mejla 
eller ring så skickar vi dig ett. • KP

Dags att  
fundera på  
konfirmation

Konfirmationen är en chans att träffa nya vänner.
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Årets t-day äger rum den 7 september. Då 
brukar tidigare konfirmander ha sina konfa-
tröjor på sig och prata om lägerminnen och 
konfirmation. En bra chans för dig som vill 
konfirmeras att be om tips! • KP

T-day 7 september 

- Kul. Jag åkte på ett 
multisportläger. Nu är 
jag ledare. Det är ett bra 
sommarjobb och jag vill 
låta andra ta del av det 
roliga jag själv har fått 
vara med om. Jag är kris-
ten, men man behöver 
inte vara det för att åka 
på konfaläger. Här i Sol-
lentuna informerar vi och 
gör grejer men prackar 
inte på någon idéer.

Joakim Orsin, 16 år

– Jag valde att konfir-
meras på sommarlovet 
och det var jättekul. 
Ledarna, lekarna och 
även lektionerna där vi 
pratade om Bibeln var 
roliga. Sen kan jag inte 
säga att jag förändra-
des mycket som person, 
förutom att jag började 
tänka till om saker och 
ting mer än vanligt. 

Isak Granholm, 17 år

– I början kändes det 
ovant att vara på konfa-
läger. Men sedan gav 
det jättemycket. Särskilt 
gemenskapen. Man 
blev verkligen ett med 
alla som var där. Jag har 
sommarjobbat inom 
kyrkan i Sollentuna, men 
jag känner mig som en 
sökare. 

– Jag var ganska skep-
tisk när jag kom till 
konfalägret. Men nu 
kan man säga att det 
förändrade mitt liv. Jag 
lärde mig hur man är en 
schysst kompis och om 
tron. I sommar har jag 
varit ledare, det är ännu 
roligare för då får man 
uppleva allt igen. 

Sofia Nacke, 17 år Vendela  
Mannheimer, 16 år
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Som en lykta utstrålande sitt milda sken, ställd mitt 
ibland hyreshusen. Så associerade arkitekten Lars 
Olof Torstensson kring Edsbergskyrkans fyrkantiga 
form med sina smala fönsterstråk där ljuset får flöda 
igenom och synas – särskilt om det är mörkt ute. Och 
kring kyrkan som byggdes i en ganska brant skogs-
backe, lämnade man kvar en hel del berg i dagen.

– Det är också symboliskt, det står ju i Bibeln 
att man ska bygga på fast grund, säger Lars Olof 
Torstensson.

När han som ung arkitekt fick uppdraget att rita 
och formge Edsbergskyrkan – eller Edsbergsgården 
som den kallades i början – var Edsberg en nybyggd 
del av Sollentuna med stor inflyttning. I samband 
med att samhället växte fram under 60-talet uppför-
des ett enkelt kapell, men det blev snart för litet. 

Föreningen Edsbergskyrkan bildades för att på-
verka kyrkorådet i Sollentuna församling att ta be-
slut om en ny kyrka i Edsbergs distrikt – de andra 
distrikten i Sollentuna hade ju sina kyrkor. Jobbet 
gick till Torstensson som utarbetade ett förslag där 
olika intressen kunde förenas – kravet på en funk-
tionell byggnad som underlättar mötet mellan män-
niskor och ger plats för många sorters verksamheter, 
och samtidigt en sakral byggnad där olika slags guds-
tjänster kan firas.

– Sossarna ville egentligen inte ha en kyrka, utan 
en samlingssal där man kunde ha alla typer av mö-
ten. Men prästerna ville ju att byggnaden skulle ha 
en sakral karaktär. Därför är kyrkan ganska rollad 

En	vital	40-åring

I år fyller Edsbergskyrkan 40 år. Den är byggd med funktionen i centrum 

för att möta människorna och deras behov, och är alltjämt en kyrka med 

liv och rörelse. I mitten av september firas jubileet med tema- och musik-

gudstjänster.

på utsidan, men med sakrala symboler på insidan. 
Jag valde trä som material, det är nära människan 
och ger trygghet och värme. I taket i kyrksalen syns 
den blå himlen som speglar sig i dopfunten, förklarar 
Lars Olof Torstensson.

Kyrkbygget inleddes 1971 och 10 september 1972 
invigdes kyrkan av Stockholms stifts dåvarande bi-
skop Ingmar Ström.

Bus och upptåg om Edsbergskyrkans namn 
När Edsbergskyrkan var nybyggd arbetade prästen 
Hans Gentzel där. Han berättar om en ”kyrka mitt i 
byn” med stora konfirmandgrupper och blomstran-
de ungdomsverksamhet. Detta var på en tid då näs-
tan alla svenskar var medlemmar i Svenska kyrkan 
och en majoritet av alla 15-åringar konfirmerade sig. 
Musiken var viktig redan från början – inte minst ge-
nom organisten Lars Åberg.

– Han var en gudabenådad musiker och starta-
de flera körer. En kul grej var att jag och Lars skrev 
mycket egen musik, bland annat enkla rörelsesånger 
till söndagsskolan. En av sångerna, Titta, är du här, 
finns med i Barnpsalmboken, säger Hans Gentzel.

En del bus och upptåg gjordes också när kyrkan var 
ung. Hans Gentzel minns hur kyrkopolitikerna hade 
bestämt att kyrkan skulle heta Edsbergsgården – vil-
ket också stod på den blåvita skylten från vägverket 
som visade vägen in till kyrkan. 

– Någon av oss – jag säger inte vem det var – smög 
ut i nattens mörker och målade om skylten och skrev 

Text	Ulrika Nilsson Lokrantz	kyrkporten@svenskakyrkan.se
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”Någon 
av oss 
– jag säger 
inte vem 
det var 
– smög ut 
i nattens 
mörker 
och målade 
om skylten 
och skrev 
Edsbergs-
kyrkan.”
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Per Setterhall, distriktschef i  
Edsbergskyrkan, med hunden Isak.

Fikat efter söndagsgudstjänsten. 
Ett uppskattat sätt att umgås.
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Edsbergskyrkan. Så småningom fick den också heta 
det. 

Gudstjänstliv med många nyanser 
I dag är Edsbergskyrkan en kyrka med välbesökta 
gudstjänster, med medverkan av en hel del lekfolk, 
många körer och mycket musik. Genom åren har 
man provat sig fram med att utforma olika sorters 
gudstjänster. 

Att det är enkelt att möblera om i kyrksalen har 
öppnat för många möjligheter. Också i dag jobbar 
man mycket med temagudstjänster – och själva jubi-
leet kommer att bestå av två temagudstjänster och två 
musikgudstjänster. 

– Vi firar inte så mycket att vi fyller 40 år, det är 
inte så gammalt för att vara en kyrka, utan mer att 
vi fortfarande är en levande kyrka med många män-
niskor som är engagerade, förklarar prästen Per 
Setterhall, distriktschef i Edsbergskyrkan. 

Genom sin inbjudande planlösning med ett kyrk-
torg som möter direkt när man kommer in genom 
entrédörrarna och genom sitt läge i Edsbergs cen-
trum är Edsbergskyrkan en kyrka dit människor en-
kelt kan söka sig för samtal och gemenskap. Kyrkan 
är öppen varje dag och en diakon finns för det mesta 
tillgänglig.

– Vi har haft mycket samtalskontakter genom åren 
och människor som har kommit med olika behov. 
Det har också lett till att folk engagerat sig, säger 
Per Setterhall.

Barn och unga
Något Per Setterhall gärna lyfter fram är kyrkans sto-
ra barn- och ungdomsarbete. Man har Öppen för-
skola som är mycket välbesökt och Efter plugget där 
ett sjuttiotal 11-13-åringar kommer till kyrkan efter 
skolan för att fika, pyssla, umgås och fira gudstjänst. 
Kyrkans kontakt med skolan är bra och varje jul och 
påsk kommer eleverna på skoltid för att ta del av de 
satsningar kyrkan har för dem.

– Vi bygger till exempel upp en jättekrubba till jul. 
Kyrkan har ju funnits lika länge som skolan och det 
finns ett förtroende där vi har en vilja från både sko-
lan och kyrkan att ha ett fungerande samarbete, sä-
ger Per Setterhall.

Vad innebär det att fortsatt vara en levande kyr-
ka?

– Att människor upplever att Gud finns med i deras 
vardag, och att de möter en Gud som betyder något 
för deras liv och framtid. Att man får svar på frågor 
och får fira gudstjänster som är angelägna och att 
man får tala om viktiga saker.

Edsbergskyrkan tar sina första steg. I september 1972 invigdes den.

“Vi firar 
inte så 
mycket att 
vi fyller 
40 år [...] 
utan mer 
att vi fort-
farande är 
en levande 
kyrka med 
många 
som är 
enga-
gerade”
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på gång Redaktör	Karolina Adlarson	karolina.kyrkporten@svenskakyrkan.se

barn och familj

musik

Med reservation för  
eventuella ändringar.

Meditation i ord, musik 
och tystnad 
Levande musik, en kort 
reflektion och tyst medi-
tation. 
Tid: Lör 8/9, �/�0 • ��.00 
Plats: Turebergskyrkan 
 
Lunchmusik 
Tid: Torsdagar ojämna 
veckor ��.30 
Plats: Turebergskyrkan 
 
Duke Ellingtons Sacred 
Concert 
Anna Högberg, solist, 
Edsbergs kyrkokör, Hudik 
Big band, Birgitta Höök 
Seuffert dirigent 
Tid: Lör �5/9 •  
�5.00, �7.00 
Plats: Edsbergskyrkan 
 
Pergolesis Stabat Mater 
Karin Nybom, sopran, 
Ulrika Skarby alt, Stella 
Cantica, Marcus To-
rén orgel, stråkorkes-
ter, Fredrik Lundqvist, 
dirigent 
Tid: Sön ��/9 • �9.00 
Plats: Edsbergskyrkan 
 
Skön lördag 
Orgelmusik i �0 minu-
ter med Maria Starborg. 
Efter konserten serveras 
Afternoon Tea, �0 kr. 
Tid: Lör ��/9, �3/�0 • 
�4.00 
Plats: Silverdalskapellet 
 
Tisdagsgospel 
Kom och var med på en 
riktigt härlig gospelkväll, 
tillsammans med Sollen-
tuna Gospel med komp. 
Det blir många tillfäl-
len att sjunga med, men 
också att lyssna. Efteråt 
mingel i caféet. 
Tid: Tis �/�0 • �9.30 
Plats: Turebergskyrkan 
 
Musik i Kummelby 
Folkmusikgruppen HAJP. 
Biljetter kan köpas på 
Perssons bokhandel, 

Engelbrekts väg samt i 
Kummelby kyrka. Vuxna 
�00 kr, ungdom under �8 
år/stud med leg 50 kr. 
Tid: Lör �/�0 • �5.00 
Plats: Kummelby kyrka

 

Mer information om 
barnverksamheten finns 
på församlingens hem-
sida. Du kan också ringa 
tel 505 514 76. 
 
Barnverksamhet för 
små barn 0-6 år 
Församlingens verksam-
het för små barn – öppen 
förskola, babycafé, baby- 
och småbarnssång star-
tar under veckorna 3� 
och 37. Mer information 
hittar du på hemsidan. 
 
Dopinformation 
Det är aldrig för sent att 
bli döpt. Kom och få svar 
på dina frågor om dopet 
oavsett ålder. Kontakt: 
Suzanne Wallón, tel 
070 7�0 05 ��, 
suzanne.wallon@
svenskakyrkan.se 
Tid: Lör �/9 • �4.00 
Plats: Turebergskyrkan 
Läs mer om dopmusika-
len ”Festen” på sid �0. 
 
Orgelskoj 
Läs mer i annonsen till 
höger. 
Tid: tor �3/9 • 9.00 och 
�0.00 
Plats: Edsbergskyrkan 
 
Ensamstående  
föräldrar 
Mötesplats för ensam-
stående föräldrar med 
barn. Kvällen inleds med 
mat. Därefter möjlighet 
till samtal med föräldrar. 
Lek och pyssel för bar-
nen. Kvällen avslutas  
med andakt. 
Kontakt: Katharina Wolf 
Erixon, tel 505 5�3 0�. 
Tid: 9/�0 • �7.30 
Plats: Turebergskyrkan 
 
Onsdagsöppet 
Till kl �8.�5 serverar vi 
en enkel kvällsmåltid till 

självkostnadspris 30 kr/
vuxen, �5 kr/barn under 
�5 år, familj max �00 kr. 
Pysselhörna för alla som 
har lust. Lekrum för de 
minsta. 
Tid: Onsdagar  
��.30-�8.�5 
Plats: S:t Larsgården 
 
Barnens katedral 
�5.00: Föräldra- 
samtal, pyssel,  
Lillgospel – kören för  
4–� åringar. 
��.00: Trettio minuter 
kyrka på barnens villkor. 
Tid: Lör �5/9, �9/9 • 
�5.00-��.30 
Plats: Turebergs- 
kyrkan 
 
Efter plugget 
På Efter plugget finns 
mellis till självkostnads-
pris och barnen får skapa 
genom drama, musik, 
undervisning med mera. 
Kan kombineras med 
Barnkören och  
Sångkompaniet. 
Tid: Onsdagar  
start �9/9 • ��.00 
Plats: Edsbergs- 
kyrkan 

 

Mer information om ung-
domsverksamheten finns 
på församlingens hem-
sida. Du kan också ringa 
tel 505 514 70. 
 
Rephuset Rotebro 
Spela i band, få tillgång 
till coaching, spela in och 
annat som har med musik 
att göra. Rockskola för 
��–�3 åringar och uppåt. 
Kostnad: 500 kr per ter-
min/person. 
Kontakta oss för tider: 
Micke Hjelte: michael.
hjelte@rotebrokyrkan.se,  
Petter Bergman: petter.
bergman@rotebrokyr-
kan.se. Ett samarbete 
mellan Rotebrokyrkan, 
Sollentuna kyrka, Bilda 
och Sensus studieför-
bund. 
Plats: Rotebrokyrkan 

ungdom 13+

Sön 9/9 • 11.00 
Temagudstjänst: Per Setterhall, Kjell Dellert, Ing-
rid Malm, Edsbergs kyrkokör, Stella Cantica och 
Sångglädje. Mat och mingel efter gudstjänsten. 
Sön 9/9 • 13.00  
Att bygga en kyrka. Martin Rörby,  
arkitekturhistoriker, m fl berättar. 
Tis 11/9 • 13.30  
Träffpunkt: Sångerna du minns.  
Allsång, kaffe och tårta. 
Tis 11/9 • 19.00  
Ljusmässa. Per Setterhall. Återträff för somma-
rens konfirmander och ungdomsledare. 
Ons 12/9 • 11.30  
Veckomässa. Kjell Dellert. 
Tor 13/9 •  
9.00 och 10.00 
Orgelskoj för 3-5-åringar. Birgitta Höök Seuffert  
och Mia Nilsson spelar och berättar. 
Anmälan till Lena Seveborg, tel 505 5� 4�8. 
Lör 15/9 •  
15.00 och 17.00 
Duke Ellingtons Sacred Consert Anna Högberg • 
solist, Edsbergs Kyrkokör, Hudik Big Band, Birgitta 
Höök Seuffert • dirigent.  
Sön 16/9 • 11.00  
Familjegudstjänst: I vår kyrka är taket blått.  
Distriktets präster och barnkörer.  
Födelsedagstårta efter gudstjänsten. 
Sön 16/9 • 19.00  
Pergolesi Stabat Mater. Karin Nybom • sopran, 
Ulrika Skarby • alt, Stella Cantica, Marcus Torén • 
orgel. Stråkorkester. Fredrik Lundqvist • dirigent.

Edsbergskyrkan		
fyller	40	år	–		
det	ska	vi	fira!

Nystartad  
Ungdomskör 
Kör för unga vuxna och 
barn från ��.  
Körledare Fredrik Lund-
qvist, tel 505 5� 475, 
fredrik.lundqvist@
svenskakyrkan.se.  
Fika finns från ��.00. 

Tid: Tisdagar �7.00 
Plats: Edsbergskyrkan 
 
Kompbandet 13+ 
Från �3 år och uppåt. Bas 
gitarr, trummor, piano 
och sång. 
Tid: Onsdagar �5.30 
Plats: Edsbergskyrkan 
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Källan 
�5.00-�9.00: öppen 
mötesplats där du kan 
komma och spela biljard, 
pyssla, fika eller göra 
läxor. 
�9.00-��.00: Fika,  
andakt, aktiviteter. 
Kontakt: Suzanne  
Wallón, tel 070 7�0 05 
��, Andreas Salé,  
tel 070 459 95 �0. 
Tid: Onsdagar  
�5.00–��.00 
Plats: Turebergskyrkan 
 

Café Blå 
öppet hus i vilsam miljö. 
Hembakat kaffebröd. 
Onsdag–fredag ��.30–
�3.30 serveras lättare 
lunchmat. Möjlighet till 
samtal och samvaro. 
Tid: Tis ��.00–�4.00 
Ons-fre ��.00–�5.00 
Lör öppet i samband med 
aktiviteter 
Sön öppet före och efter 
gudstjänsten ��.00  
Stängt: Tis ��/9 
Plats: Turebergskyrkan 

Handarbetsgrupp 
Vi stickar tröjor och 
mössor under hösten 
i första hand till barn-
hemmet New Blossom 
Childrens Home i Nepal. 
Det stickade lämnas över 
av representanter från 
Kummelby kyrka till de 
behövande i slutet av 
hösten. 
Kontakt: Sue Davén,  
tel 073 ��5 9� �� 
Tid: Tisdagar  
�4.00-��.00 
Plats: Kummelby kyrka 
 
Träffpunkt:  
Sångerna du minns 
Allsång. Kaffe och tårta 
serveras. Kontakt: Ulla 
Zettergren, tel 505 5�4 74 
Tid: Tis ��/9 • �3.30 
Plats: Edsbergskyrkan 
 
Träffpunkt med  
Nostalgikaffe 
Tanten förr och nu. Ulla 

Zettergren kåserar om 
tanten. Vi minns tillsam-
mans. 
Kontakt Ulla Zettergren, 
tel 505 5�4 74. 
Tid: Tis 9/�0 • �3.30 
Plats: Edsbergskyrkan 
 
Öppen onsdag 
Samtalsgrupp. Vi börjar 
med fika och fortsät-
ter sedan att samtala. 
Samtalsledare diakon Ulla 
Zettergren. 
��.30 mässa med sopp-
lunch. 
�3.00 Stickcafé/skapar-
hörna - delta genom att 
bara vara, handarbeta, 
måla akvarell eller på 
porslin/trä. 
Tid: Onsdagar från 9.30 
Plats: Edsbergskyrkan 
 
Måndagsgruppen 
Kom och var med! Vi 
stödjer projekt i Svenska 
kyrkans internationella 
arbete. Vi fikar och hand-
arbetar – syr, stickar, vir-
kar, väver mm. Man kan 
också bara vara. 

Kontakt: Ingrid Svensson, 
tel 754 �7 �� 
Tid: Måndagar jämna 
veckor ��.00–�3.00 
Plats: S:t Larsgården  
 

Hälsans stig 
Vandra på lättillgängliga 
vägar och njut av  
hösten och gemenska-
pen med andra. Vi startar  
och avslutar i  
Turebergskyrkan.  
Kan kombineras med 
lunchmusik och lunch i 
Turebergskyrkan. 
Tid: Torsdagar ��.00 
Plats: Turebergskyrkan 
 
Miniretreat 
Kyrkan är öppen och  
du kan komma och gå  
när du vill. Gemensam 
inledning med avspän-
ning. Möjlighet till kort 
sittande massage, enskilt 
samtal, ljuständning, må-
larbord, läshörna m.m. 

��.00 avslutning med 
meditation i ord, musik 
och tystnad. 
Tid: Lör 8/9, �/�0 • �4.00 
Plats: Turebergskyrkan 
 
Heliga danser 
Dansen sker i cirkel.  
Dans som bön och  
meditation, som gemen-
skap och livskraft.  
Ledare: Solveig Ohlson. 
Anmälan: Mari Abra-
hamsson, Sensus,  
tel ��5 57 87. 
Tid: Mån �7/9 • �8.30 
Plats: Turebergskyrkan 
 
Hela dej 
Friskvård för hela  
människan med  
avspänning,  
qigonginspirerade  
rörelser följt av bibelme-
ditation.  
Avslutas med gemensam 
lunch för den som vill. 30 
kr för deltagare i Hela dej. 
Kontakt: Marie Löfgren, 
tel 505 5�3 �0. 
Tid: Onsdagar ��.30 
Plats: Turebergskyrkan 

Pilgrimsvandring 
–stjärnvandring 
Vi vandrar från olika för-
samlingar och möts till 
mässa �5.00 i Jakobs kyr-
ka i Kungsträdgården.  
Kontakt: katharina.wol-
ferixon@svenskakyrkan.
se, tel 070 78� 95 55. 
Tid: Sön �3/9 • 8.30 
Plats: Start Silverdals 
griftegårds parkering  

Måndagskvällar  
i Sollentuna kyrka 
Gemenskap när guds-
tjänsten är över. Vi träffas 
för att dela våra liv och vår 
tro tillsammans. Fika, sam-
tal, sång och bön. 
Kontakt: maria.mannhei-
mer@telia.com 
Tid: Varannan måndag 
jämna veckor �9.00 
Plats: S:t Larsgården 
 
Gudstjänstgrupp  
i Sollentuna kyrka 
Var med och planera 
söndagens gudstjänst. Vi 
samtalar om bibeltexter-
na, förbereder förbönen 
och fördelar uppgifter 
inför söndagens guds-
tjänst i Sollentuna kyrka. 
Inga förkunskaper krävs. 
Kontakt: charlotte.jigin@
svenskakyrkan.se, tel 
505 5�4 0� 
Tid: Onsdagar �9.�5,  
start �9/9 
Plats: Sollentuna kyrkas 
sakristia 
 
Samtal i centrum 
Ledare: Lotta Damm och 
Anders Törnqvist. Kurs-
avgift: �50 kr inkl. enkelt 
fika.  
Kontakt och anmälan: 
Anders Törnqvist,  
tel 754 4� 38. 
Tid: Åtta ojämna mån-
dagar med start �0/9 • 
�9.00-��.00 
Plats: Turebergskyrkan 
 
En väg till livsmod  
och tillit 
En kurs för dig som är 
nyfiken på kristen tro. 

september–oktober

Musikalen utspelar sig på Himmelens huvudkontor, där Hjördis och Vera skri-
ver in alla nyfödda i Livets bok. När en människa döps blir det fest, både på jor-
den och i himmelen. Men kan verkligen dopets gåva ges åt vem som helst?  
Musikalen, som är skriven av en av våra musiker Karin Runow, ingår i en guds-
tjänst som avslutas med dop.  
Anmäl dig senast måndag �0 september om du vill bli döpt i samband med mu-
sikalen.  För anmälan och ytterligare information: yvonne.bergvall@svenska-
kyrkan.se Tid: Sön ��/9 • ��.00 i Turebergskyrkan

Döp dig eller ditt barn  
under dopmusikalen ”Festen”!

Dopet vänder sig till människor i alla åldrar: bebisar, barn, unga och vuxna. café & 
mötesplatser

ande, kropp 
& själ

kurser och 
samtalsgrupper



��

september–oktober

Vi samtalar om existen-
tiella frågor och övar på 
praktisk andlighet utifrån 
radbandet Frälsarkran-
sen.  
Kostnad: 450 kr. 
Turebergskyrkan: 
Kontakt: thomas.eric-
son@svenskakyrkan.se, 
tel 505 5�3 44. 
Anmälan senast 3/9 
till yvonne.bergvall@
svenskakyrkan.se, tel 
505 5�3 3�. 
Tid: Varannan torsdag 
�8.30–��.30, start �3/9. 
S:t Larsgården: 
Kontakt och anmälan: 
lisa.aslund@svenskakyr-
kan.se, tel 505 5�4 03. 
Anmäl dig senast den 
�8/9. 
Tid: Varannan tisdag 
�8.00-��.00 start �/�0. 
 
Introduktionsmiddag 
Alpha 
Välkommen till intro-
duktionsmiddag med 
föredrag, musik och in-
formation om komman-
de Alphakurs. Anmäl på 
webben under Kristen tro 
– kurser och samtals-
grupper – alpha. 
Tid: Ons ��/9 • �8.30 
Plats: Kummelby kyrka 
 
Kursstart Alpha 
En möjlighet att utfors-
ka meningen med livet. 
Kostnad: 450 kr. 
Kontakt: Christina Fredin 
Andersson, tel 505 5�4 
35. Anmälan på hemsidan 
under: Kristen tro – kur-
ser och samtalsgrupper 
– alpha. 
Tid: Onsdagar �8.30, 
start �9/9 
Plats: Kummelby kyrka 
 
Vuxenkatekumenat 
Kursen vänder sig till 
vuxna som söker eller 
längtar efter tron. Kate-
kumenatet tillåter det 
långsamma växandet. 
Kontakt: ase.andersson@
svenskakyrkan.se,  
tel 505 5�4 70. 
Tid: Tisdagar �8.30,  
start �8/9 
Plats: Edsbergskyrkan 

Äktenskaplig friskvård 
För er som varit gifta/
sambor i minst ett år. 
Varje kväll inleds med en 
enkel måltid. 
Kostnad: 850 kr/par. 
Ledare: Titti och Rolf 
Nordemar och Åsa och 
Per-Åke Jonsved. 
Anmälan senast �0/9 
till christina.fredin@
svenskakyrkan.se. 
Tid: Torsdagar �8.30, 
start �3/9 
Plats: Kummelby kyrka 
 
Att gå vidare när  
relationen kraschat 
En kurs för frånskilda/se-
parerade. Vi träffas sex 
gånger för att stötta och 
uppmuntra varandra. Ef-
ter gemensamt fika och 
ett kort föredrag följer 
samtal i liten grupp. 
Anmälan: christina.fre-
din@svenskakyrkan.se, 
505 5�4 35 senast �7/9. 
Kostnad: �50 kr. 
Tid: Lördagar 9.30, ��/9, 
�/�0, �0/�0, 3/��, �7/��, 
�/��. 
Plats: Kummelby kyrka 
 

Sorgegrupper 
För dig som förlorat nå-
gon som betytt mycket 
för dig, startar vi regel-
bundet samtalsgrupper. 
Info: tel 505 5�4 74, ulla.
zettergren@svenskakyr-
kan.se. 

Café S:t Lars: Guidning 
i Sollentuna kyrka 
Vi startar med guidning 
i Sollentuna kyrka sedan 
går vi över till  
S:t Larsgården för fika 
och samtal. Kontakt: si-
mone.allertz@svenska-
kyrkan.se, 505 5�4 07 
Kaffe, smörgås, kaka 
�5 kr. 
Tid: Tis �8/9 • �3.30 
Plats: S:t Larsgården  
 
Café S:t Lars:  
Konstsamtal 
Konstnär Mats Eriksson 

visar och talar om kon-
sten i Sollentuna kyrka 
och S:t Larsgården. Vi 
börjar i Sollentuna kyrka 
för att sedan gå över till 
S:t Lars för fika och fort-
satt samtal. 
Kaffe, smörgås, kaka 
�5 kr. 
Tid: Tis ��/�0 • �3.30 
Plats: S:t Larsgården  
 
Vernissage 
Konstnär Mats Eriksson 
ställer ut verk i Sollentu-
na kyrka och S:t Larsgår-
den. Pågår till och med 
4/��. 
Tid: Sön 7/�0 • ��.�5 
Plats: Sollentuna kyrka 
 
Mötesplats 
Mer information kom-
mer. Se hemsidan. 
Tid: Lör ��/9 • ��.00 
Plats: Turebergskyrkan 
 

Sångglädje 
Kören som välkomnar 
alla som gillar att  
sjunga oavsett  
förkunskaper.  
Kontakt: fredrik.lund-
qvist@svenskakyrkan.se 
Tid: Tisdagar �8.30 
Plats: Edsbergskyrkan 
 
Må-bra-kör 
Visste du att sång  
är en form av friskvård? 
Kom och sjung på lun-
chen, i en kör där alla är 
välkomna. 
Tid: Tor �3/9 • ��.30 
Plats: Turebergskyrkan 
 
Choralen – vuxenkör 
på dagtid 
Det här är kören  
för dig som är  
ledig dagtid och längtar 
efter att sjunga tillsam-
mans med andra! Inga 
förkunskaper krävs.  
Efter övningen fikar vi 
tillsammans. 
Tid: Onsdagar  
�3.00–�4.30 
Plats: S:t Larsgården

sorgegrupper

Vill du sjunga i kör? 
 
Vi söker körsångare till flera av församlingens körer.  
Till några av körerna är det provsjungning. Kontakta 
resp körledare för mer info. 
 
SOLLENTUNA KYRKA 
Lillkören 4–6 år 
onsdagar �7.00–�7.30 
Laurentii Barnkör, 7–12 år 
onsdagar �7.30–�8.�5 
S:t Larsgården 
Ledare: Elisabet Wallgren, tel 505 5�4 05 
Choralen, vuxenkör för daglediga! 
onsdagar �3.00–�4.30 
S:t Larsgården 
Ledare: Elisabet Wimark, tel 505 5�4 �0 
Laurentii Motettkör söker altar, tenorer och basar med 
god notläsningsvana 
Laurentii vokalensemble söker solistsångare  
i alla stämmor. Ledare: Anna Proskourina 
anna.proskourina@svenskakyrkan.se 
 
EDSBERGSKYRKAN 
Barnkören 5–8 år. Onsdagar �7.00–�8.�5. Mellis från 
��.00. Kan kombineras med Efter plugget 
Sångkompaniet 9–12 år. �7.45–�9.00 Mellis från ��.00. 
Kan kombineras med Efter plugget 
Ledare: Birgitta Höök Seuffert, tel 070 778 �5 5�  
birgitta.hookseuffert@svenskakyrkan.se 
Nya ungdomskören, �� år och uppåt. Tisdagar �7.00 
(fika från ��.00). Kan kombineras med Ungdomsgruppen 
�8.00 
Ledare: Fredrik Lundqvist, tel 070 9�7 0� 08,  
fredrik.lundqvist@svenskakyrkan.se 
Sångglädje – Vuxenkör för alla som inte sjungit i kör alls 
och för dem som inte sjungit så mycket i kör. 
Tisdagar �8.30–�0.00. 
Stella Cantica – Damkör för dig med körvana. 
Onsdagar �8.30–�0.00. 
Ledare: Fredrik Lundqvist, tel 070 9�7 0� 08,  
fredrik.lundqvist@svenskakyrkan.se 
Edsbergs kyrkokör söker sopraner, altar och basar  
med körvana 
Torsdagar �9.30–��.45 . 
Ledare: Birgitta Höök Seuffert, tel 070 778 �5 5�  
birgitta.hookseuffert@svenskakyrkan.se 
 
KUMMELBY KYRKA 
Ceciliakören, flickor �0–�8 år 
söker korister i åldrarna �3–�8 år 
Torsdagar ��.00–�9.00.  
Ledare: Maria Starborg, tel 505 5�4 4� 
 
TUREBERGSKYRKAN 
Sollentuna gospel – Plus, kallar vi denna nyhet som 
innebär att du, van eller ovan sångare, får möjlighet att 
delta under en del av Sollentuna gospels körrepetition. 
Tisdagarna 4/9 - �/�� (utom 9/�0) • �0.�0-��.00 
Det vi lär oss sjunger vi på Tisdagsgospel �/�0 och �/��. 
Ingen föranmälan eller avgift. Ledare: Karin Runow och 
Per Olsson

Mer information finns på församlingens hemsida.

konst och kultur

sjung och må bra
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Återträff och  
rapportering från  
Världens fest 
Internationella gruppen 
i Sollentuna bjuder in till 
återträff och rapporte-
ring från Världens fest i 
Malmö 7–9/9. Kom och 
lyssna och titta på bilder. 
Alla som är nyfikna är 
välkomna. Kontakt:  
lisa.aslund@svenskakyr-
kan.se 
Tid: Tor �0/9 • �9.30 
Plats: Turebergskyrkan 
 
Jubelmässa med  
skördeauktion 
Leonard Carlson, Lisa Ås-
lund, Fredrik Hamrén. 
Sollentuna kyrkas körer. 

Kollekten går till Sveriges 
kyrkosångsförbund 
Tid: Sön �4/�0 • ��.00 
Plats: Sollentuna kyrka/
S:t Larsgården 
 
Kyrkan i Kina utmanar 
Älska Gud och tjäna  
folket – ett mål som  
får kyrkan i Kina att  
växa trots motstånd  
och förtryck. Erfarenhe-
ter och intryck från mö-
ten med kristna  
i Kina. Tord Ershammar 
och en kinesisk  
gäst medverkar. 
Kontakt: lisa.aslund@
svenskakyrkan.se 
Tid: Tor �8/�0 • �9.30 
Plats: Turebergskyrkan

internationellt

Om du inte är medlem i Svenska kyrkan, kan du bli det här! *
Fyll i talongen och skicka/lämna den till Svenska kyrkan Sollentuna. 
OBS! Du kan inte anmäla utträde på denna talong.

Anmälan om inträde i Svenska kyrkan

Efternamn och förnamn

Personnummer

Adress

Skicka din anmälan till: Svenska kyrkan Sollentuna, Box 13, 191 21 Sollentuna, fax: 08-505 513 19. 
Du kan också höra av dig via e-post: sollentunaforsamling@svenskakyrkan.se 
Har du frågor om medlemskap i Svenska kyrkan är du välkommen att höra av dig, tel: 08-505 513 00.
* Kyrkoavgiften betalas via skattsedeln. Avgiften är 9� öre/beskattade �00 kr inkl. begravningsavgift �� öre.

Till hösten startar en ny gudstjänstform 
i Sollentuna kyrka i samarbete med 
Rotebrokyrkan – Sinnesro-gudstjäns-
ter. Simone Allertz, diakon i Sollentuna 
kyrka, vad är en sinnesrogudstjänst?

– Ledord för en sinnesrogudstjänst är 
ärlighet och delaktighet. Fokus ligger på 
människans brustenhet och hennes he-
lande och upprättelse. Vi får vara precis 
som vi är och där vi är inför Gud och till-
sammans hämta styrka och hopp.  
 
Vad skiljer en sinnesrogudstjänst från 
andra gudstjänstformer?

– Sinnesrobönen finns alltid med – den 
första delen: ”Gud ge mig sinnesro att 
acceptera det jag inte kan förändra, mod 
att förändra det jag kan och förstånd att 
inse skillnaden” läses gemensamt i slutet 
av gudstjänsten då vi står upp och håller 

varandras händer. En punkt är också att 
en medverkande delar med sig ur sitt livs 
erfarenhet.  
 
Vilken koppling har Sinnesrogudstjäns-
ten till anonyma alkoholister och tolv-
stegsrörelsen?

– Sinnesrogudstjänsten är ett möte 
mellan kyrkan och tolvstegsandligheten, 
där de tolv stegen får betyda mycket för 
många. I övrigt är gudstjänsten öppen för 
alla andligt sökande människor och har 
ingen direkt koppling till AA (anonyma al-
koholister). AA har inte någon anknytning 
till religion. Däremot hämtar vi inspiration 
från de tolv stegen då dessa hjälpt många 
människor till befrielse. I regel medverkar 
en person som arbetat med de tolv ste-
gen och delar med sig av sin erfarenhet. 

Karolina Adlarson

Gudstjänst med  
sinnesro och helande

HITTA TILL OSS

Sollentuna kyrka: 
Kyrkvägen � 
S:t Larsgården: 
Prästgårdsvägen 4 
Sollentuna kyrkogård: 
Johan Berndes väg � 
Edsbergskyrkan: 
Kaplansbacken � 
Kummelby kyrka: 
Sollentunavägen 83 

Turebergskyrkan: 
Sköldvägen ��B 
S:t Eriks kyrka: 
Utsiktsvägen 8 
Församlingshuset: 
Sköldvägen �0 
Silverdalskapellet,  
Silverdalssalen, 
Silverdals griftegård: 
Sollentunavägen �9 
Stillhetens kapell: 

Johan Berndes väg � 
Rotebrokyrkan: 
ytterbyvägen 4 
Missionskyrkan: 
Kapellvägen � 
Helenelundskyrkan: 
Sollentunavägen 74   
Telefon: 08-505 5�3 00  
Webbplats: www.
svenskakyrkan.se/ 
sollentuna

Må bra-dagen är en dag för dig som bor i Sollentuna och 
stöttar en närstående som inte klarar sig på egen hand. 
Några av programpunkterna under dagen är massage, 
stavgång/promenad, diskussionsklubb om kost, stress 
och sömn, föredrag, god lunch och fika.

Var? Församlingshuset, Sköldvägen �0. När? Lördagen 
�0/�0 kl �0.00-��.30. Info: Helena Lind, tel 505 5�3 39 he-
lena.lind@svenskakyrkan.se, eller Marie Löfgren, tel 505 
5�3 �0, marie.lofgren@svenskakyrkan.se

Anmälan senast 8/�0. Må bra-dagen anordnas i samar-
bete med Sollentuna kommun och Solom. 

Må bra-dag för anhöriga 
med temat friskvård



�3

gudstjänster

missionskyrkan

rotebrokyrkan

turebergskyrkan

edsbergskyrkan

kummelby kyrka

sollentuna kyrka

september–oktober

Kyrkportens pressläggningstid är lång. Kolla gärna 
eventuella ändringar i gudstjänstschemat på vår 

hemsida www.svenskakyrkan.se/sollentuna.

Bönesamling sön 10.00

september
Sön 9/9 • 11.00  
Gudstjänst, Ulla Berglund 
Sön 16/9 • 11.00 
Gudstjänst med nattvard, 
Stefan Andersson 
Sön 23/9 • 11.00 
Gudstjänst  
Ingrid Underskog 
Sön 30/9 • 16.00 
Se Sollentuna kyrka 
Sön 30/9 • 18.00 
Kvällsgudstjänst, Patrik 
Jonsson efter kyrkkaffet 
berättar Jadwiga Cantell 
om "Rom, Assisi och Mon-
te Cassino” 
oktober 
Lör 6/10 • 17.00 
Festkväll i Rotebrokyrkan.  
Våra vänner från Sollentu-
na kyrka är inbjudna. 
Sön 7/10 • 11.00 
Se Sollentuna kyrka 
Sön 14/10 • 11.00 
Gudstjänst,  
Patrik Jonsson.

september
Sön 9/9 • 11.00 
Gudstjänst 
Rut Casserfelt 
Ons 12/9 • 19.00 
Litteraturcirkel 
Sön 16/9 • 11.00 
Gudstjänst 
Annika Jerlbäck 
Tis 18/9 • 13.00 
Trivselträff 
Lars-Göran Ahlm 
Sön 23/9 • 11.00 
Gudstjänst 
Arne Fritzson, kören 
Sön 30/9 • 11.00 
Gudstjänst 

Rut Casserfelt 
oktober 
Tis 2/10 • 13.00 
Trivselträff 
Ann-Josefine Possebo 
Ons 3/10 • 19.00 
Fika och samtal om tron 
Sön 7/10 • 11.00 
Gudstjänst med nattvard 
Arne Fritzson 
Tis 9/10 • 13.00 
RPG-samling 
”Dolda skönheter” - fluo-
rescerande stenar. Barbro 
& Bernth Lundström visar 
bilder 
Ons 10/10 • 18.00 
Litteraturcirkel 
Lör 13/10 • 11.00–13.30 
Höstmarknad 
Försäljning – servering - 
lotterier 
Sön 14/10 • 11.00 
Gudstjänst 
Lars-Göran Ahlm 
Tis 16/10 • 13.00 
Trivselträff 
Arne Fritzson

Morgonbön tis-fre 8.30 
Veckomässa tis 12.30 och 
tors 18.30 
Bibelmeditation ons 12.30 
Lunchmusik tor ojämna 
veckor 12.30 
Lunchläsning ur Bibeln tor 
jämna veckor 12.30 
Tyst meditation fre 12.30 
Söndagsskola sön 16.00 

september
Lör 8/9 • 16.00 
Meditation i ord, musik 
och tystnad. Levande mu-
sik, en kort reflektion och 
tyst meditation. 
Sön 9/9 • 16.00 
Mässa 
Lör 15/9 • 16.00 
30 minuter på barnens 
villkor. Med mycket musik 
och sång. Lillgospel och 
dockorna Kevin och Cor-
delia med vänner. 
Sön 16/9 • 16.00 

Gudstjänst med Dopmusi-
kalen Festen! 
Musikalen utspelar sig på 
Himmelens huvudkontor, 
där Hjördis och Vera skri-
ver in alla nyfödda i Livets 
bok. Juniorgospel framför 
musikalen, som avslutas 
med dop. Anmäl dig senast 
�0/9 om du vill bli döpt i 
samband med musikalen.  
Sön 23/9 • 16.00 
Mässa 
Turebergs kyrkokör  
Lör 29/9 • 16.00 
30 minuter på barnens 
villkor. Med mycket musik 
och sång. Lillgospel och 
dockorna Kevin och Cor-
delia med vänner. 
Sön 30/9 • 16.00 
Mässa 
Minigospel 
oktober 
Tis 2/10 • 19.30 
Gospelkväll med Sollen-
tuna Gospel och komp. 
Det blir många tillfällen att 
sjunga med, men också att 
lyssna på. Efteråt mingel i 
caféet. 
Lör 6/10 • 16.00 
Meditation i ord, musik 
och tystnad. Levande mu-
sik, en kort reflektion och 
tyst meditation. 
Sön 7/10 • 16.00 
Mässa 
Sön 14/10 • 16.00 
Mässa

Veckomässa ons 18.30 
Morgonbön fre 8.30 
Var-dags-bön ons 16.00 
 
september 
Sön 9/9 • 11.00 
Mässa, Leonard Carlson 
Sön 23/9 • 11.00 
Mässa 
Choralen 
Sön 30/9 • 11.00 
Mässa, Karin öhagen 
Predikan: Simone Allertz, 
diakon 

Sön 30/9 • 16.00 
Rastplats med ro –  
Sinnesrogudstjänst 
Leonard Carlson, pastor 
Stefan Andersson 
Fika från �5.30. I samarbe-
te med Rotebrokyrkan 
oktober 
Sön 7/10 • 11.00 
Mässa, Lisa Åslund 
Laurentii Vokalensemble. 
Efter gudstjänsten ver-
nissage i kyrkan och i S:t 
Larsgården med konstnär 
Annika Heed. 
Sön 14/10 • 11.00 
Jubelmässa 
Leonard Carlson, Lisa  
Åslund, Fredrik Hamrén. 
Sollentuna kyrkas körer.

Bön tis och fre 8.30 
Veckomässa ons 7.00 
Söndagsgrupper för barn 
3-13 år sön 10.00 
 
september 
Fre 7/9 • 8.30 
Bönedag 
Sön 9/9 • 10.00 
Mässa 
Gita Andersson 
Visionssöndag 
Kummelby Gospel 
Sön 9/9 • 18.00 
Mässa 
Gita Andersson 
Sön 16/9 • 10.00 
Mässa, Anders Roos 

Veckomässa ons 11.30 
 
september
Sön 9/9 • 11.00 
Temagudstjänst  
Edsbergskyrkan 40 år 
Ingrid Malm 
Per Setterhall, Kjell Dellert. 
Edsbergs Kyrkokör, Stella 
Cantica och Sång- 
glädje. Mat och mingel ef-
ter gudstjänsten. Kl. �3.00 
Att bygga en kyrka – Mar-
tin Rörby, arkitekturhis-
toriker 
Tis 11/9 • 19.00 
Ljusmässa 
Per Setterhall 
Återträff för sommarens 
konfirmander och ung-
domsledare. 
Sön 16/9 • 11.00 
Familjegudstjänst – I vår 
kyrka är taket blått 
Per Setterhall 
Kjell Dellert och Ingrid 
Malm, Barnkören, Sång-
kompaniet och Kompban-
det �3+. Födelsedagstårta 
efter gudstjänsten. 
Sön 23/9 • 11.00 
Mässa, Ingrid Malm 
Sön 30/9 • 11.00 
Gudstjänst 
Ingrid Malm 
oktober 
Sön 7/10 • 11.00 
Mässa, Per Setterhall 
Sön 14/10 • 11.00 
Familjegudstjänst 
Kjell Dellert

Sön 16/9 • 18.00 
Mässa, Bo Wessel 
Sön 23/9 • 10.00 
Mässa 
William Grönroos 
Sön 23/9 • 18.00 
Mässa 
William Grönroos 
Sön 30/9 • 10.00 
Mässa 
Gita Andersson 
Minikören och  
Diskantkören 
Sön 30/9 • 18.00 
Mässa 
Gita Andersson 
oktober 
Sön 7/10 • 10.00 
Mässa 
Bo Wessel 
Kyrka utan väggar. Tema: 
Hemlöshet. Kyrkokören.  
Sön 7/10 • 18.00 
Mässa 
Bo Wessel 
Sön 14/10 • 10.00 
Mässa 
William Grönroos 
Kummelby Gospel 
Sön 14/10 • 18.00 
Mässa 
William Grönroos

I en liten grupp läser vi bibeltexter tillsammans som 
en förberedelse för gudstjänsterna i Turebergskyrkan. 
Vad betyder texterna i våra liv? Vilka frågor väcks i 
oss? Prästen som ska predika är med och får grup-
pens tankar med sig i förberedelsearbetet. 

Gudstjänstgruppen välkomnar nya deltagare. Vi 
träffas var tredje onsdagskväll i Café Blå i Turebergs-
kyrkan. Blir du nyfiken? Kontakta Ingrid Edgardh, 
präst i Turebergskyrkan, så får du veta mer. Maila: 
ingrid.edgardh@svenskakyrkan.se eller ring henne på 
073 �5� 70 8�. 

Bibelläsningsgrupp
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kyrkoherden

har ordet

Vidare	i	livet

”Jag kan inte ens 
gå utan din luft  
i mina lungor.”

S
ommaren är över! OS är över! Ja, 
inte när jag skriver detta men för-
modligen när du läser. Klagomålen 
har varit många. För mycket regn, 

för lite sol. För få guld eller andra medal-
jer!  Ekonomierna i Sydeuropa hotar hela 
eurosamarbetet – men vi vill gärna åka på 
semester dit där det är varmt och soligt. 
Presidentkandidater i ”de stora länderna” 
lovar runt men håller tunt!

Syrien brinner!
Här hemma går Tillväxtverket på fest! 

Kallar det förmodligen personalutveck-
ling. I Båstad sprutade ungdomarna fort-
farande champagne för tiotusentals kro-
nor tros att det är förbjudet. Det kallas 
kanske idrottskultur!

DE SPÄNNANDE BILDERNA från OS 
virvlar förbi i rutan. Människor med oli-
ka ursprung gråter av glädje eller besvikel-
se. Vår dom över misslyckanden är hård. 
Varför? Inte för att vi själva skulle lyckats 
bättre! Kanske anser vi oss kunna kräva 
omöjliga prestationer av dem som vi själva 
”anställt” för den skatt vi betalar. Och så 
var det ju Jan Gunnarsson som tycker att 
det går för lite pengar till tennisen – de går 
ju i stället till somaliska flyktingar. Eller 
hur var det nu han sa?

FACEBOOK BJÖD på en tänkvärd hän-
delse. Lilla syster A var hemma hos en 
romsk familj i går och en av de små kil-
larna frågade henne: Är du helsvensk? A 
svarade: VAD är det? En sundare reaktion 
än vad som hörs från regeringshåll och 

Migrationsverk! Kanske är det bara kan-
tarellerna som är helsvenska? Om du inte 
köper dem på Hötorget – då är de ofta från 
Balticum. Man kan aldrig vara säker!

Syrien brinner fortfarande!
Och i delar av Afrika är det hungerka-

tastrof – igen! Men här hemma går livet 
vidare som om inget hänt! Ibland sak-
nar jag verkligen det stora engagemang 
som fanns på 1960-talet. Då brann vi. Då 
kämpades det på barrikaderna. Ibland 
naivt och dumt – men det fanns ett enga-
gemang! Och i kyrkorna var det väckelse 
och Jesusrörelsen.

JAG HAR VARIT PÅ konfirmandläger. 
Där blev Sanningssången: ”Jag kan inte 
ens gå utan din luft i mina lungor. Jag kan 
inte ens stå när du inte ser på och genom-
skinlig, grå blir jag utan dina andetag. Vad 
vore jag utan dina andetag?” För oss hand-
lade det om Guds närhet i oss. Gud som vill 
förändra oss och världen! Tack ungdomar 
för att ni lärde mig den sången!

Det finns mycket och många att kämpa 
för i denna världen. Tillsammans kan vi 
göra skillnad! Gud, ge oss mod och inspi-
ration till det! En annan vän på facebook 
ger följande visdom. Använd den när det 
känns hopplöst: 

Solen skiner
starkt
genom det piskande regnet!
 
(Tack Knut och Anna för era inspiratio-
ner på fejjan)


